B .. Direction

PREFET départementale
DE LA MANCHE des territoires et de la mer
Liberté

Egalité

Fraternité

Service Environnement

Unité Protection de la Ressource et
Aménagement

N° 2022-DDTM-SE-0240

ARRETE )
RELATIF AU SYSTEME D'’ASSAINISSEMENT DE BRICQUEBEC

LE PREFET DE LA MANCHE

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de I'Ordre National du Mérite

Vu le code de I'environnement ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le code civil et notamment son article 640 ;

Vu le code des relations entre le public et 'administration ;

Vu larrété du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux
installations, ouvrages, travaux ou activités soumis a déclaration a déclaration en application
des articles L. 214-1 a L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 31.2.0

(2°) de la nomenclature annexée au tableau de I'article R. 214-1 du code de I'environnement ;

Vu l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectifs et aux
installations d'assainissement non collectif, & I'exception des installations d'assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kgjj
de DBOS;

Vu le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) en vigueur ;
Vu le schéma d'aménagement et de gestion des eaux (SAGE) Douve Taute en vigueur ;

Vu le dossier de déclaration initial de 1987 déposé par la commune de Bricquebec-en-
Cotentin;

Vu l'arrété préfectoral du 19 décembre 1988 déclarant d'utilité publique les travaux
d’aménagement par la commune de Briquebec-en-Cotentin de la station d'épuration, caduc
depuis le 31 décembre 2006 ;

Direction départementale des territoires et de la mer
477 Boulevard de la Dollée — BP 60355 - 50015 Saint-L6 Cedex — Tél : 02 33 06 39 00 - Fax: 0233 06 39 09
Site internet : www.manche.gouv.fr - Horaires d‘ouverture au public : 09h00-12h00 / 13h30-16h30



Vu le schéma directeur d'assainissement des eaux usées élaboré entre 2019 et 2021 ;

Vu le dossier de déclaration au titre des articles L. 214-1 a L.214-6 du code de I'environnement
recu le 3 janvier 2022, présenté par la communauté d'agglomération du Cotentin, enregistré
sous le n° 50-2022-00001 et relatif au renouvellement d‘autorisation de rejet de la station
d’épuration de Bricquebec sur la commune de Bricquebec-en-Cotetin ;

‘Vu les demandes de compléments de la DDTM en date du 7 juin 2022;

Vu le dossier de déclaration mis & jour fourni par la communauté d’agglomération du
Cotentin en date du 1% septembre 2022 ;

Vu le projet d’arrété adressé a la communauté d’agglomération du Cotentin en date du 25
octobre 2022 ;

Vu les observations faites par la communauté d’agglomération du Cotentin en date du 17 et
24 novembre 2022 ;

Vu l'arrété 2022_02/ Arrété n° 2022-06 vn du 26 janvier 2022 portant délégation de signature
de Monsieur le Préfet 3 Mme Cavallera Lévi, directrice départementale des territoires et de la
mer ;

Sur proposition du secrétaire général de la Préfecture ;

ARRETE
Article 1: objet de la déclaration

Il est donné acte i la communauté d‘agglomération du Cotentin de sa déclaration en
application de I'article L 214-3 du code de I'environnement, sous réserve des prescriptions
énoncées aux articles suivants, concernant :

Systéme d'assainissement de Bricquebec
et situé sur la commune de Bricquebec-en-Cotentin.

Les ouvrages constitutifs 3 ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises 3 déclaration au titre de I'article L 214-3 du code de I'environnement. La rubrique
définie au tableau de l'article R214-1 du code de l'environnement concernée par cette
opération est la suivante :

Direction départementale des territoires et de la mer
477 Boulevard de la Dollée — BP 60355 — 50015 Saint-L& Cedex — Tél : 02 33 06 39 00 - Fax : 02 33 06 39 09
Site internet ; www.manche.gouv.fr - Horaires d‘ouverture au public : 09h00-12h00 / 13h30-16h30



Arrétés de
Rubrique Intitulé Régime prescriptions
générales
correspondant
Systémes d'assainissement collectif des eaux
usées et installations d'assainissement non
‘collectif destinés a collecter et traiter une '
charge brute de pollution organique au sens de . . Arrété du 21
2100 | R, 22246 du code général des Déclaration 4 iijet 2015 |
collectivités territoriales : 1° Supérieure a 600 kg
ide DBOS5 (A) ; 2° Supérieure 4 12 kg de DBOS, |
|mais inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (D).
Installations, ouvrages, travaux ou activités
conduisant a modifier le profil en long ou le
profil en travers du lit mineur d’un cours d'eau, |
- . SN . : - Arrété du 28
3120 @ I echusugn de ceux visés a la rubrique 3.1.4.0 Déclaration| novembre
ou conduisant a la dérivation d'un cours d’eau : | 2007
1° Sur une longueur de cours d’eau supérieure
ou égale 2 100 m (A) ; 2° Sur une longueur de
cours d’eau inférieure a 100 m (D).

Le maitre d'ouvrage est tenu de respecter les engagements et valeurs annoncés dans le
dossier de déclaration, dés lors qu’ils ne sont pas contraires aux dispositions de l'arrété du 21
juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectifs et aux installations
d'assainissement non collectif, & I'exception des installations d'assainissesment non collectif
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale 4 1,2 kg/j de DBOS.

Le maftre d'ouvrage est tenu de respecter les dispositions précisées ci-dessous.

Article 2 : Prescriptions techniques
Article 2-1: Le réseau d'eaux usées

Le réseau d'eaux usées collecte les effluents en provenance de la commune déléguée de
Bricquebec. Le réseau d'eaux usées est de type majoritairement séparatif.

Le plan du réseau et des branchements est tenu & jour par le maftre d'ouvrage.

Le réseau d'eaux usées ne doit collecter que des eaux usées domestiques. Tout raccordement
d’effluents non domestiques au systéme de collecte doit faire I'objet d'une autorisation : le
mafitre d'ouvrage vérifie I'aptitude du réseau a acheminer ces effluents et de la station
d’épuration a les traiter. Les mauvais branchements d'eaux pluviales sur le réseau d'eaux
usées doivent étre déconnectés. Le réseau doit étre concu de maniére a éviter les fuites et les
apports d'eaux claires. Des mesures sont prises pour limiter les flux de polluants rejetés en
milieu naturel par temps de pluie; ces mesures sont adaptées a la qualité requise par les
usages des eaux réceptrices. L'intrusion d'eaux parasites doit étre limitée.

Article 2-1-1: Les postes de refoulement
Le réseau comprend des postes de refoulement. Ces postes de refoulement doivent étre

équipés de la fagon suivante :

Direction départementale des territoires et de la mer
477 Boulevard de la Dollée — BP 60355 - 50015 Saint-L6 Cedex — Tél : 02 33 06 39 00 - Fax : 02 33 06 39 09
Site internet : www.manche.gouv.fr - Horaires d'ouverture au public : 09h00-12h00 / 13h30-16h30



- 2 pompes de refoulement,

- une alimentation énergétique de secours au moyen d'un groupe électrogéne mobile
disponible ou une prise permettant de raccorder un groupe électrogéne mobile,

- une cuve de stockage de 2 heures du débit de pointe collecté,

- un systéme de télésurveillance en cas de dysfonctionnement et de télégestion,

- absence de trop-plein sur le poste et le réseau amont sauf pour ceux cités a l'article 2-1-2.

Article 2-1-2 : Les trop-pleins de réseau

Cette liste a été établie en prenant en compte les informations contenues dans le diagnostic
2019-2021 :

Lieu de ) Estimation de la Milieu
Dénomination déversement Equipement charge collectée récepteur Devenir
[kgDBOS5/j] P
DO rue Saint o <120 kg Supprimé
Roch R1 en 2017
TP dela A
bache du PR Bache dl.J PR <120 kg Conservé
. Bouvreuil R1
Bouvreuil
TP du PR de Réseau en <120 kg . .
Belles Fossé Conservé
. amont du PR R1
Fontaines
Réseau en
i C!U i amont du PR .<12° kg Fossé Conservé
Demi Lune ) R1
Demi Lune
Réseau en
TP du PR du amont du PR <120 kg Fossé Conservé
stade R1
stade
TP du PR . <120 kg p
Village PT Village R1 Conservé

Dans le cas oU des trop-pleins de réseau sont découverts, le maftre d'ouvrage devra en
informer le service de police de I'eau de la DDTM. Les trop-pleins ne doivent pas déverser par
temps sec. Le réseau doit étre congu de maniére a éviter les fuites et les apports d'eaux
claires. Des mesures sont prises pour limiter les flux de polluants rejetés en milieu naturel par

temps de pluie; ces mesures sont adaptées a la qualité requise par les usages des eaux
réceptrices.

Article 2-1-3 : Diagnostic du systéme d’assainissement

La réglementation impose aux maitres d’ouvrage la réalisation d'une étude diagnostique de
leur systéme d’assainissement selon une fréquence n’excédant pas dix ans.

Le schéma directeur établi suite au diagnostic de 2016 préconise des travaux permettant de
réduire l'apport d’eaux claires parasites permanentes, de surface active, la suppression des
rejets d’eaux usées au milieu naturel et la reconstruction de la station d'épuration sur le
systéme d’assainissement de Bricquebec. Le maitre d’ouvrage s’engage a réaliser les travaux
conformément au schéma directeur.

Par ailleurs, la mise en ceuvre d‘un diagnostic permanent doit étre opérationnelle au plus
tard le 31/12/2023 conformément a l'article 12-11 de I'arrété du 21 juillet 2015.

Direction départementale des territoires et de la mer »
477 Boulevard de la Dollée — BP 60355 — 50015 Saint-L& Cedex — Tél : 02 33 06 39 00 - Fax : 02 33 06 39 09
Site internet : www.manche.gouv.fr - Horaires d’ouverture au public : 09h00-12h00 / 13h30-16h30




Article 2-2 : La station d'épuration

La station d'épuration, située sur la parcelle A1 583 sur la commune de Bricquebec-en-
Cotentin, de type boues activées en aération prolongée, d'une capacité nominale de
4000 EH traite les eaux usées de la commune de Bricquebec. La capacité hydrauvlique est de
600 m®fj.

Les coordonnées Lambert 93 de la station sont :

Point Coordonnée X Coordonnée Y
Entrée de la station 364044 6939313
Rejet de la station 364021 6939301

L'ensemble du systéme de traitement comprend : -

— une arrivée des eaux usées,

- un poste de refoulement avec un dégrillage automatique,

- un ouvrage conique dégraisseur [ dessableur comprenant un ouvrage de stockage des
graisses et un ouvrage de stockage des sables

- un bassin d'aération équipé de 3 turbines,

- un dégazeur,

— un clarificateur,

- un canal de mesure du débit (point de sortie).

Le point de déversement d'eaux usées non ou partiellement traitées présent sur le systéme
de traitement des eaux usées est :

Coordonnées exutoire du

Dénomination | Equipement réglementaire | Milieu récepteur trop-plein
(Lambert 93)

PDoe’i\T;r?ezmen oo Mesure journaliére et

A ’ enregistrement en continu
téte de station des débits X : 364010
compose 2:Polnts Estimation journaliére des LAizy Y : 6939329

logiques en amont
charges polluantes
du poste de R’ .
déversées

refoulement

Aucun rejet direct au milieu ne doit étre réalisé par temps sec.
Aucun apport externe ne sera admis sur cette station d'épuration.

La filiere boues se compose d’un silo de stockage d’un volume de 890 m® Le dossier de
déclaration relatif au plan d’épandage des boues est mis a jour le cas échéant par le maitre
d'ouvrage.

Le rejet dans des eaux traitées se fait dans le cours d'eau « LAizy ».

Direction départementale des territoires et de la mer
477 Boulevard de la Dollée — BP 60355 — 50015 Saint-L6 Cedex — Tél : 02 33 06 39 00 - Fax : 02 33 06 39 09
Site internet : www.manche.gouv.fr - Horaires d’ouverture au public : 09h00-12h00 / 13h30-16h30




La qualité des eaux rejetées devra respecter les prescriptions suivantes :

Normes de rejet
Le rejet (en A2, A5 et A4) devra respecter la valeur de la concentration maximale et le

rendement minimum. Une tolérance pourra étre appliquée dans la limite fixée au tableau 8 a
condition que le rejet ne dépasse pas la valeur rédhibitoire.

s | Valeur limite de | Rendement Régle de tolérance Valeur
Parametres . Attt
concentration | rédhibitoire
Demande 25 mg/L 80 % 50 mg/L
biochimique en|
s Respect en moyenne
Ooxygene (DBPS) ——— journaliére.
Demande 90 mg/L 75 % 180 mg/L
chimique en 3 résultats non
oxygene (DCO) conformes / 18 bilans
Matieres en 30 mg/L 90 % annuels 24 h 75 mg/L
suspension (MES)
Azote Kjeldahl 10 mg/L Respect en moyenne 20 mg/fL
(NTK) journaliére.
1 résultat non
conformes [/ 6 bilans |
| annuels 24 h |

L'effluent ne doit dégager, par ailleurs, aucune odeur putride ou ammoniacale. Il ne doit pas
en dégager non plus aprés cing jours d'incubation a 20 °C.
La température doit &tre inférieure 2 25 °C ou ne pas provoquer une augmentation de plus
de 1,5 °C de la température du milieu récepteur.
Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

La couleur de I'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu.

L'autosurveillance de la station d'épuration (entréefsortie) porte sur les paramétres et les

fréquences suivants

File eau

pH 18
Débit 365
DBOS5S 18
DCO 18
MES 18
NTK 6
NH4 6
NO2 6
NO3 6
Pt 6
Température 18 (sortie)

Direction départementale des territoires et de la mer
477 Boulevard de la Dollée — BP 60355 — 50015 Saint-Ld Cedex — Tél : 02 33 06 39 00 — Fax : 02 33 06 39 09
Site internet : www.manche.gouv.fr - Horaires d’ouverture au public : 09h00-12h00 / 13h30-16h30



File boue

Quantité de matiéres séches des 12
boues produites

Mesures de siccité 12

Compte tenu des déversements importants au point A2 en période de nappe haute, le
pétitionnaire réalisera 2 bilans par mois entre les mois d’octobre et de mars (inclus).

Le pétitionnaire informera les services de police des eaux des éventuels dysfonctionnements
constatés ayant ou pouvant avoir un impact sur I'environnement.

Article 2-3: Transmission des données du systéme d’assainissement

Les données d'autosurveillance (réseau, station et suivi du milieu) sont transmises a la DDTM
et 4 I'agence de l'eau au format SANDRE conformément a la réglementation.

Le maftre d'ouvrage informera la DDTM a chaque déversement ou non conformité constaté
sur le systéme d‘assainissement (ddtm-urgence-assainissement@manche.gouv.fr) et ce, dés
gu'il en aura connaissance, et leur transmettra les données conformément a la
réglementation.

L'ensemble de ces données sera reporté dans le rapport annuel de synthése sur le
fonctionnement global du systéme d'assainissement.

Article 2-4 : Protection contre les nuisances auditives et olfactives

Les équipements sont congus et exploités de fagon a ce que leur fonctionnement minimise
I'émission d'odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la
santé et la sécurité du voisinage et de constituer une géne pour sa tranquillité.

Article 3 : Aménagement de la berge

L'implantation des ouvrages et travaux doit étre adaptée aux caractéres environnementaux
des milieux aquatiques ainsi qu'aux usages de I'eau. Les conditions d'implantation doivent
étre de nature a éviter ou, a défaut, a limiter autant que possible les perturbations sur les
zones du milieu tant terrestre qu'aquatique. Elles ne doivent ni engendrer de perturbations
significatives du régime hydraulique du cours d'eau, ni aggraver le risque d'inondation a 'aval
comme a l'amont, ni modifier significativement la composition granulométrique du lit
mineur.

L'enrochement devra étre limité au strict nécessaire

Article 4 : Modification des prescriptions

Si le maftre d’ouvrage veut obtenir la modification de certaines des prescriptions spécifiques
applicables 2 I'installation, il en fait la demande au préfet, qui statue alors par arrété.

Le silence gardé par I'administration pendant plus de trois mois sur la demande du maitre
d’ouvrage vaut rejet.

Direction départementale des territoires et de la mer
477 Boulevard de la Dollée — BP 60355 - 50015 Saint-L6 Cedex — Tél : 02 33 06 39 00 - Fax : 02 33 06 39 09
Site internet : www.manche.gouv.fr - Horaires d’ouverture au public : 09h00-12h00 / 13h30-16h30




Article 5 : Conformité au dossier et modifications

Les installations, objets du présent arrété, sont situées, installées et exploitées conformément